上 海 市 西 南 片 高 校

联合办学管理委员会

关于开展“辩理求真·梦想起航”

大学生主题辩论赛的通知

上海市西南片高校联合办学各有关高校：

为进一步加强高校校园文化建设，引导和帮助广大青年学生强化

学习意识，提高独立思考、语言表达、组织协调等方面能力，在西南

片高校联合办学成立即将迎来 20 周年之际，华东政法大学和西南片

高校联合办学管理委员会将于近期联合组织开展“辩理求真•梦想起

航”主题辩论赛。现将有关事宜如下：

一、活动主题

以“辩理求真•梦想起航”为主题，激励青年思考法学类时政热

点问题，以思辨精神探求真知，增强为国家梦想和青春梦想不懈奋斗

的忧患意识和使命意识。

二、活动时间

2013 年 11 月-12 月

三、主办单位

上海市西南片高校联合办学管理委员会

华东政法大学

四、承办单位

华东政法大学校长办公室

共青团华东政法大学委员会

华东政法大学事是学社

五、活动内容

上海市西南片各高校以学校为单位报名参与本次辩论赛。比赛分

为初赛、复赛、决赛，均为淘汰赛。比赛以“辩理求真·梦想起航”

为主题，赛事题目涵盖法学类时政热点问题。

比赛地点设在华东政法大学松江校区。本次比赛采取四人制辩论

赛制（具体赛制见附件 1）。

赛程安排（若有变动，另行通知）：

11 月中旬            初赛

11 月下旬            复赛

12 月上旬            决赛

六、报名事项

报名时间为 2013 年 11 月 1日-11 月 7日，各学校填写报名表（见

附件 2）后，将报名表电子版发送至邮箱 xnpbianlunsai@163.com。

每个参赛学校代表队限报 8名选手，1 名领队（建议由一名队员

兼任领队。独立领队不得参与比赛），该 8名选手具有参赛资格。

联系人：

华东政法大学事是学社

蒋雨达  13611752182    袁修远  13512100697

附件：

1.“辩理求真•梦想起航”大学生主题辩论赛比赛赛制

2.“辩理求真•梦想起航”大学生主题辩论赛报名表

上海市西南高校联合办学办公室

华东政法大学

2013 年 11 月 1 日

附件 1：

 “辩理求真•梦想起航”大学生主题辩论赛比赛赛制

序号  环  节  时  间 备  注

1 立论：正方一辩陈词 3 分 30 秒

·论据内容应充实清

晰，引述资料应恰

当。

2
质询：反方四辩盘问正方

一辩
1 分 30 秒

·反方四辩须针对正

方一辩的立论进行

针对性盘问。

·答辩方只能作答不

能反问，质询方有权

在任何时候中止答

辩方。

3 立论：反方一辩陈词 3 分 30 秒

·论据内容是应实清

晰，引述资料应恰

当。

4
质询：正方四辩盘问反方

一辩
1 分 30 秒

·正方四辩须针对反

方一辩的立论进行

针对性盘问。

·答辩方只能作答不

能反问，而质询方有

权在任何时候中止

答辩方。

5
正方二辩针对对方立论

作驳论
2 分钟

6
反方二辩针对对方立论

作驳论
2 分钟

7 正方二辩对辩反方二辩 各 1 分 30 秒

·双方以交替轮流方

式发言，辩手无权终

止对方未完成的言

论。

·双方计时将分开进

行，一方发言时间完

毕后，另一方可继续

发言，直到剩余时间

用完为止。

8 正方三辩盘问 2 分钟 ·三辩可质询对方任

何辩手。（除了对方

三辩）答辩方只能作

答不能反问，而质询

方有权在任何时候

中止答辩方。

9 反方三辩盘问 2 分钟

10 正方三辩发言 1 分 30 秒 ·小结是对质询的总

结，须针对质询时的

交锋内容与回答进

行反驳。

11 反方三辩发言 1 分 30 秒

12 自由辩论 各 4 分钟

·每位辩手的发言次

序、时间和次数均不

受限制。

·双方计时分开进

行，每次一方辩手发

言完毕后，另一方计

时将立即开始。

·若一方发言总时完

毕以后，若另一方还

有剩余时间，队伍内

1 位或多位辩手可继

续交替发言，直到剩

余时间用完为止。

11 总结陈词：反方四辩 3 分 30 秒 ·反驳对方立论架构

及总结己方的立场 12 总结陈词：正方四辩 3 分 30 秒

附件 2：

“辩理求真•梦想起航”大学生主题辩论赛报名表

参赛高校：

职别 姓名 性别 专业 年级 联系方式 辩手履历 照片

领队

参赛

选手